ъ

россIйскАя ФЕшрдц{я _

ПРАВ ИТЕЛЬ СТВ О КАРАЧАЕВ О_IIЕРКЕС СКОЙ РЕСIТУБ JIИКИ

|5.02.zozз

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Черкесск Nь 29

о внесеНии измеНениЙ в постановление Правителъства Карачаево-Черкес-

ской Ресглубпики от 04.04.2018 Ns 91 <<О дополнительных мерах по реали-
зации Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06.12.2013 Ns 72-РЗ

<<об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-

Черкесской РеспубJIики>>

В соответствии с ФедерЕшъным законом ат 29.|2.20L2 Ns 273-Фз <об

образоваНии В Российской Федерации>>, Законом Карачаево-Черкесской

Респубпики от 06.12.2013 Nь 72-рз <об отдеJъных вопросах в сфере обра-

зования Еа территории Карачаево-черкесской Республики>> Правительство

Карачаево-Черкесской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. ВнестИ В постановление Правительства Карачаево-Черкесской

Ресгryблики от 04.04.2018 Nь 91 <<О дополнительlrых мерах по реаJIизации
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06. Lz.20Lэ JФ 72-рЗ <<об от-

дельных вощ)ооЕлх в сфере образования на территории Карачаево-

ЧеркессКой РеспУблики>> (в редакЦии постаНовпения Правительства Кара-

чаево-Черкесской Республики от 19.08.2020 Jф 178) следующие измеIIения:

1.1. В приложении 2 пункт б изложитъ в следующей редакции:
u6. Пр.дельный уровень оофинансирования расходных обязателiств

ьIуниципаJIъных образоватrий Кар ач аево -черкесской Ре спубпики со ставля-

ет 99 (девяносто девять) процентов от общего объема бюджетных ассигно-

ваний, предq5iсматриваемых в бюджете муниципального образованиrI на

финансовое обеспечение раоходtого обязатеjIъства. Распределение субси-

дий между муциципаJIьными образованиями утверждается законом о рес-
гryбликанском бюджете на соотв етствую щий финансо вый год. >>.

1.2. Щополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
<<2.1. Утвердитъ Порядок предоставления денежной компенсации на

обеспечение беоплатпыIчf двухразовым питанием обуrающихся с ограни-

чеIIными возможностями здоровъя, в том числе детей-инвалидов, орваи-

вающих основные общеобразовательные программы, согласно приложе_

нию 3.>>.

1.З. !ополнить постановление приложением 3 в редакции соГласНО

приложению.
2. Настоящее псстановление вступает в силу со дня его официально-

го опубликования и распространяется на правоотношенияо ВоЗНИКШИе С

01 января 2аЖ года.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской М.О. Арryнов

оо

atь

ъ

Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкес ской
Республики от |5.02,2023 N9 29

<<Приложение 3 к постановлению
Правительства Карачаево-Чер кесской
Республики от 04,04.2018 }Is 91

порядок
предо ставл ениrI денежной компенсац ии на обеспечение бесплатныМ

дв)D(разовым питанией обучающихся с ограниченными возможНостяМИ
здорсвъя, в том числе детей-инваJIидов, осваивЕtюцшх основные

о бщео бр азовс[геJьные программы

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок уста,навливает мехЕшизм предостаВления де-
нежной компенсации на обеспечецие бесплатным двухрil}овым питанием
(завтрак и обед) обулающихся с оцраниченными возможностями здорOвъя,
в том чиспе детей-инвалидов (далее - обучшощиеся с ОВЗ), осваиваюЩих
основные общеобразовательные процраммы (далее - денежнаrI компенса-
ция), в государственных образовательных оргакизациях Карачаево-
Черкесской Республики и муциципальнъD( образователъньIх организациях,

ее - образовательная организация), процедуру об-

раЩения рбди-телейGаконнъж представителей) обуrающихся g ОВЗ за де-
нежной компенсацией, ра\4ер денежной компенсации, порядок органиЗа-

ции предоставления денежной компенсации, финансовое обеспечение рас-
ходов, связанных с предоставлеЕием денежной компенсации.

2.,Щенежная компенсация щредоставляется образоватепьной органи-
зацией родитеJIям (законным представителям), проживающим совместно с
обуtающимся с ОВЗ, осваивающим основные общеобразовательные про-
граммы.

З.,Щенежнсш компенсация выппачивается образоватедьной организа-
цией одному из родителей (законных щредставителей) обучающегося с
ОВЗ (далее - змвитель) в размере:

Т** 80 РУблей для обу,lающихся с 9|З 1-4 классов взамен одIIоIФатного
, | приема пищи} за счет средств республикансiсого бюджета (кроме того,

1 обуrающиеся с ОВЗ однощратilо полrIают бесппатное горячее питание За
\,-?11, счет средств федерапьного бюджета, респубшшсанского бюджета и М€qТ-

l ных бюджетов);Ъ\ ---.-
160 рублей для обучаюшцахся с ОВЗ 5-11 классов взамен двухкрат-

ного питания.

lD

2. Порядок обращениrI заявитеJuI за денежной
компецсацией

4, Ия поJýленшI денежной компенсации заявитель, проживающий
соВместно с обучаюцц.tмся с ОВЗ, ежегодно до окоЕIIаниII текущего учеб-
ного года обращается в образователъную организацию с з€uIвлением о пре-
доставлеЕии денежной компенсации (дшrее - заявление).

В случае возникновениrI осноЕаний для поJryчениrI денежной ком-
пенсации в течение уlебного года заявпение представJUIется с даты воз-
никновенш,I дЕ[нЕьж оснований.

5. Дlя предоставления денежной компенсации заrIвитепь представля-
,, ет в образовательную организацию следующие документы:

заJIвление;
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего JIичнооть

ЗаlIвителя и обl"тающегося с ОВЗ;
копи,I CHIДIC заявитеJuI и обучшощегося с ОВЗ; .iý./

копию документ4 подтверждающего п{есто пребывания (жительства)
заJIвителя на территории Карачаево-Черкесской Республики;

копию свидетельства о рождении ребенка заявителя, в отношении
которого назначается денежная кOмп9нсация;

копию закJIючения психолого-медико-педагогической комиссии,
справка медико-социальной экопертизы;

сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета зffIвите-
JuI, открытого в кредитной организации Российской Федерацrм на имя зая-
вителя;

., заявление о согласии на обработку rrерсон€IJIьных даЕных заrIвителя и' обучающегося с ОВЗ в соответствии с законодатgльством Российской Фе-
дерации.

Представленные документы рассматриваются образователъной орга-
низацией в порядк9, утвержденном образовательной организацией.

6. Решеште о нЕвначении денежной компеЕсаuии оформляется рас- iý./

порядителъным актом образоватепъной организации в течение 5 рабочих
днеЙ со дня представления з€UIвитепем документов, укЕванных в пункте 5
настоящего Порядка, при отсутствии оснований для отказа в наjlначении
денежной компенсации.

7. ОснованиrI для отказа в предоставлении бесплатного двухрtr}ового
питания обутающемуся с ОВЗ:

непредоставпение документов, предусмотренных в пункте 5 настоя-
щего Порядка, в полном объеме;

.' выявление фактов отсутствия права на обеспечецие обучающегося
двухразовым бесплатным питанием;

' выбытие обучающегося с ОВЗ из общеобрщовательной организации.
8. Заявитель уведомляется' руководителем общеобразовательной'Ъф-' ганизации об откще в предоставлении денежной компенсации в течение 2

рабочих дней с момента пришIтия решения об отказе в предоставпении де-
нежной компенсации.

2

lD

3 . Организация цредоставления девежной компенсации

9. В слуТае пришIтия образоватепъной организацией решеIIия о пре-

доставлеции денежной компенсации ее выIIпата устаIIавпивается со днlI,

следуIощего за днем обращения зЕ1rIвитеJIя за данной выппатой (за факти-

ческие уrебные дни обуlеншI в текущем месяце) и до окончания текущего

учебного года дпя обучающихся с оВЗ на осIIовании образовательных от_

ношений между заявителем и образовательной организацией в части орга-

низации обучения по основным общеобразователъным программам, воз-

никших после введения в действие настоящего ГIорядка,

Заявитепь уведомляется руководителем общеобразовательной орга-

низации о предоставлении денежной компенсации в течеЕие 2 рабочих

дней с момеIIта принятиrI решения о предоставлQнии денежной компенса-

ции.
10. Предоставпение денежЕIой компенсации осутl(ествпяется образо-

вателъноЙ орrч""зчциеЙ ежемесятIно в течение текущего утебного года до

20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она 11редоставляется,

11. .щенежная компенсация вышпачивается исходя из количества

учебньгх дней обутающегооя с оВЗ, установпенных покшIьными актами

образ овательной организации.
t2. Предоставпение денежной компенсации осуществляется путем

шеречиспения денежных средств на пицевой счет зЕUIвителя, открытый в

кредитной организации Российской Федерации на имя заявитеJUI,

13. Предоотавление денежной компенсации прекращается со дшI на-

ступления Ъбстоятельств, указаЕньж в пункте 14 настоящего Порядке, и

выплачивается за фактические учебные дни в текущем месяце, Еа основа_

нии приказа общеобразоватепьной организации,
14. ОснованиrIми дJuI прекращения выппаты денежцой компенсации

явJUIются:
изменение формы обуrения обуrающегося с Овз;
смертъ заявитеJIя и(ипи)обучающегося с ОВЗ;

лишение иJrи ограничеЕие родитеJIьскиN прав (прекращение прав и

обязаннОстей опеКуна иJIИ попечителя) заявитеJIя ипи признания судом Ее_

дееспособным или ограниченно дееспособным;

усыновления фочерения) обуlшощегося с овз третъим лицом, не

являющимся родшIелем (законньrм представителеф, которому предостав-

лена денежIIм компенсация;
снятие С обl"rающегося с овз статуса ребенка с ограниченными воз_

можностями здоровья иди статуса ребенкьинвЕUIида;
признание обуtающегося с овз судом безвестно отсугствующим

или объявление умершим;
прекраще"*" ЬОр*оватеJБных отношениЙ между змвитеJisм и,ёбра-

зователъной организацией;
выбытие обучающегося с оВЗ из обрЕIзоватепьного шроцесса на дли-

тельное печение в течение У'Iебного гсjда на основании распсрядительного

акта 0браj}овательной организации;
обращение зшIвитеJUI с заявлением о прекращении выплаты деЕеж-

ной компенсации.
15. В спуIае настуIшения обстоятельств, укшапньтх в tIункте 14 на-

стоящего Порядка, зtUIвитепъ обязан в писъменной форме сообщить в обра-

зовательную организацию в течение 5 календарньuс дней со дня их наступ-

ления, за искJIючением абзаца третьего пункта 14 настоящего Порядка и

предо ставитъ документы, подтверждающие указанные о б стоятельства.

16. ,Щенежная компенсация, изJIишпе выплаченная заявителю вслед_

ствие неизвещения им образовательной организации о наступлении об-

стоятепъств, влекущих прекрацение uредоставпения денежной компенса-

ции, непредставления документов, подтверждаюцIих основания для пре-

кращеЕиrI выплаты денежной компенсации, указанньD( в пункте 14 на-

стоящего Порядка, а также цредставления документов, содержащих заве-

домо Еедостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последую-

щих вышлат, а при прекращении вьшлаты денежной компенсации подпе-

жит возВратУ заявитепем в порядке устаIIовленцом образовательной орга-

низацией.

4. Финансовое обеспечение расходов, связанЕъIх
с предоставлением дене)Iснсй компенсации

17. Финансирование расходов, связанных с обеспечеЕием выплаты

денежной комшенсации, укtr!анной в п)rнкте З настоящего Порядка, в части

расходных обязательств Карачаево-черкесской Ресгryбпики производится в

,rр*д.очх бюджетных ассигнований, уIвержденных на соответствующий

финансовый год.
17.1. В муниципаJIъньD( общеобразоватеJlъньж оргаЕизациях, за счет

субсидий из республиканского бюджета местIIым бюджетам на осуществ-

ление мероприятий по обеспечению питанием обучающихся в муници-
пальных общеобразовате.гьн'ьrх организацчýtх, а также бюджетных ассиг-

нований из местньIх бюд}кетов.
1,7 .2, В государствецнЫх образоВателъньIх организацшIх Карачаево-

Черкесской Республики, явJиющихся бюджетными учреждениrIми - за счет

средств ресгryбликанского бюджета.
1 7.3. Предельный уровень софинансирования расходного обязаТеЛЪ-

ства муниципсtJIьЕого обрщоваIIи;I Карачаево-Черкесской Республики со*

cTaBJmeT 94 (цевяносто четыре) процента от общего объема бюджетных ас-

сигнованиЙ, предусматриваемых в бюджете муниципального образования

на финансовое обеспечение расходIIого обязателъства.
18, ,Щенежнаi коrrшенсация производится из расчета 5 (б) дневной

рабочей нёдели (фактические дни) в соответствии с утебным плiаном на
основании норматива на питание: ' '''

,Щк-Рнх}fuп,

\.-

'\r/

v

где:

ýк - денежная компенсация;
Рн- 5 (б) дневная рабочая неделя (фактические дни) в соответствии с

учебным планом;
Н - норматив на питание (в соответствии с пунктом З настоящего

Порялка).
19. Руководители образовательных организаций несут персOншIЬнУЮ

ответственнOсть за организацию выплаты денежшых компенсаций.>.